rım siyasal bir özellik taşımaktadır. Ana gövdeyi oluşturan itikadi mezhepler

Ehl-i Sünnet, hariciler, Şia ve Mutezile olduğuna göre, tefsir usulünde Ehl-i

Sünnet belirleyiciliğinden bahsetmek mümkündür.19 Tefsir Usulünde mez-

hebî bakış açısına dayanan bir kategorinin oluşturulmasında Muhasibî (ö.

243/857), İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve İbnu’l-Arabî (ö. 543/1148) gibi şahısların

rolü görmezden gelinemez.20 İslam kültürüne dışarıdan bakan biri olarak

Goldziher (ö. 1921) ise mezhepçi tefsir grubuna Haricî, Şiî ve Ehl-i Sünnet’i,

Mutezile’yi ise mezhebî açıklamalarını kabul etmekle beraber kelamî (ya da

re’y) tefsire dâhil etmiştir.21 Mezhebî tefsir kategorisini ele alan bir başka ça-

ve ahrette mümkün olduğundan söz etmek, “Allah cisimdir.” demekle eşde-

ğerdir. Oysa Allah ne cisimdir ne de arazdır. Bu itibarla O’nu görmek muhal-

dir. Doğal olarak bu da sözü edilen prensibin bilinmesiyle anlaşılacak bir hu-

sustur.

Dolayısıyla Zemahşerî (ö. 538/1144), Kıyâme Suresi’ndeki “O gün yüzler

Rabbine bakar.” (el-Kıyâme, 75/22-23) ayetindeki “nâziratun” kelimesini

görme anlamında değil, bir şeyin olmasını beklemek ve ummak anlamında oldu-

ğunu, bundan maksadın da dünya hayatında yapmış olduğu güzel amellerler

ile Rabbisinin rızasını ve dolayısı ile mükafatını güler bir yüzle umma ve bek-

leme olduğunu söylemiştir.44 Yine Fahrettin er-Razi’nin (ö. 606/1210) belirtti-

ğine göre Mutezile Mezhebi en-Nisâ Suresi’nin 164. ayeti olan “Kellamallâhu

Musa Teklîmâ” ifadesindeki “Allah” lafzını meful okuyarak “Musa Allah ile

konuştu.” anlamında tev’îl etmiştir.45

Aynı durum, adalet prensibi için de söz konusu edilebilir. Zira bu prensi-

temel saik olduğu bu yanlış tutuma düşmeyen bir fırka veya mezhep yok gi-

bidir.59

Bu tarz bir mezhebî taassup içerisinde olan bir müfessir, mensup bulun-

duğu mezhebin herhangi bir görüşü, Kur’ân’a ve Sünnet’e muhalif de olsa,

onu savunmak durumunda kalıyordu.60 Nitekim meşhur Hanefî âlimlerinden

Kerhî (ö. 340/951), “Mezhebimize muhalif olan her ayetin, ya nesh olundu-

ğuna hükmedilir ya da mercûh manaya hamlolunur. Mezhebimizin görüşle-

rine uygun bir anlayışa tevil etmek ise en evlâ olanıdır.”61 şeklindeki sözü,

bunun bir örneğidir. Konuyla İlgili olarak Muhammed Hüseyin Zehebî de

Bu hususta Şia da

aynı yolu takip etmiştir. Nihayet bütün fırkalar, mezheplerini tahkim etmek

için aynı yola başvurmuşlardır.63

Bu süreç içerisinde ümmeti vasat bir çizgiye çekmeye çalışan iki büyük

sîmâ görmekteyiz. Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî (ö. 327/935) ve Ebû Mansur el-

Mâturîdî (ö. 333/944). Abbasi iktidarının devam ettiği o günlerde Halife

Me’mûn (ö. 218/833) döneminde etkinliğini bir hayli artıran Mutezile, görüş-

lerini resmi bir otoriteye dayamışsa da Halife Mütevekkil (ö. 247/861) zama-

nında Ehl-i Sünnet Akidesi halkın genelinde ve resmi otoritede yeniden revaç

58 Buna Ankebut, 29/69 ayetinde geçen “İnnallâhe le ma’a’l-muhsinîn” ifadesindeki “le” ve

“ma’a” edatlarını sanki bir fiili mâziymiş gibi “lema’a” şekinde okuyarak aslında “Şüphesiz

Allah, muhsin olanlarla birliktedir.”